



# विश्व हिंदी सचिवालय WORLD HINDI SECRETARIAT

भारत व मॉरीशस सरकार की द्विपक्षीय संस्था  
A bilateral organization of the Government of India and Mauritius

## विश्व नाटक दिवस

के उपलक्ष्य में आयोजित

### अंतरराष्ट्रीय हिंदी नाटक प्रतियोगिता 2026

आयु वर्ग - 16 से 25 वर्ष की आयु

विषय : नए युग में हिंदी भाषा

(वीडियो रिकॉर्डिंग - 5 मिनट)

प्रतियोगिता को 5 भौगोलिक क्षेत्रों में बाँटा गया है :

1. अफ्रीका व मध्य पूर्व
2. अमेरिका
3. एशिया व ऑस्ट्रेलिया (भारत के अतिरिक्त)
4. यूरोप
5. भारत

प्रत्येक क्षेत्र के विजेताओं को प्रमाण-पत्र व निम्नलिखित नकद पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे :

प्रथम पुरस्कार : 160 अमेरिकी डॉलर

द्वितीय पुरस्कार : 130 अमेरिकी डॉलर

तृतीय पुरस्कार : 100 अमेरिकी डॉलर

*परिणामों की घोषणा विश्व नाटक दिवस 2026 के अवसर पर की जाएगी।*

### नियम व शर्तें :

- ❖ नाटक हिंदी में होना चाहिए तथा 'नए युग में हिंदी भाषा' विषय पर आधारित होना चाहिए।
- ❖ प्रविष्टि वीडियो रूप में होना चाहिए और नाटक मंचन का वीडियो 5 मिनट से अधिक नहीं होना चाहिए।
- ❖ प्रत्येक नाट्य-मंडली द्वारा एक ही प्रविष्टि स्वीकार की जाएगी।
- ❖ प्रत्येक संस्था, कॉलेज, विश्वविद्यालय आदि से अनेक नाट्य-मंडलियाँ प्रतियोगिता में भाग ले सकती हैं। परंतु एक प्रतिभागी एक से अधिक नाट्य-मंडली में भाग नहीं ले सकता है।
- ❖ प्रत्येक नाट्य-मंडली के बारे में जानकारी (नाट्य-मंडली का नाम और देश के नाम सहित पूर्ण पता अथवा जिस संस्था, कॉलेज, विश्वविद्यालय आदि से नाट्य-मंडली भाग ले रही है, उसका नाम एवं देश के नाम सहित पूर्ण पता, नाट्य-मंडली के अध्यक्ष और सभी प्रतिभागियों के नाम और उनके ईमेल पता एवं संपर्क नंबर) वीडियो के साथ दिए गए प्रपत्र में संलग्न करना चाहिए।
- ❖ नाटक के सभी प्रतिभागी 16 से 25 साल के होने चाहिए। निर्धारित प्रपत्र में हर प्रतिभागी की जन्म-तिथि लिखना और साथ में जन्म के प्रमाण-पत्र की प्रति संलग्न करना अनिवार्य है।
- ❖ वीडियो रिकॉर्डिंग में आवाज़ और उच्चारण स्पष्ट होने चाहिए।
- ❖ अभद्र या अपमानजनक शब्दों को स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- ❖ वीडियो का सर्वाधिकार सचिवालय के पास होगा तथा सचिवालय को अपनी वेबसाइट पर वीडियो अपलोड करने का अधिकार होगा।
- ❖ निर्णायक मंडल का निर्णय अंतिम एवं अटल होगा।

### वीडियो भेजने के लिए निर्देश :

1. वीडियो का नामकरण प्रपत्र पर लिखे प्रतिभागियों के नाम से होना चाहिए।
2. नाट्य-मंडली का विवरण निर्धारित प्रपत्र में भरकर भेजना अनिवार्य है।
3. 5 मिनट से अधिक समय के वीडियो को स्वीकार नहीं किया जाएगा और वीडियो लैंडस्केप फॉर्मेट (1280 x 720) में और MP4.Mov फॉर्मेट में होना चाहिए।
4. वीडियो तथा प्रपत्र व अन्य ज़रूरी दस्तावेज़ [whscompetitions@gmail.com](mailto:whscompetitions@gmail.com) पर भेजी जानी चाहिए।
5. वीडियो को गुगल ड्राइव अथवा वी ट्रांसफ़र ऑनलाइन फ़ाइल ट्रांसफ़र सेवा के माध्यम से भेजा जा सकता है।

प्रविष्टि ई-मेल द्वारा **सोमवार 16 मार्च 2026** तक सचिवालय को प्राप्त हो जाना चाहिए।

पता : World Hindi Secretariat, Independence Street, Phoenix 73423, Mauritius

फ़ोन : +230 6600800

ईमेल: [whscompetitions@gmail.com](mailto:whscompetitions@gmail.com)



# विश्व हिंदी सचिवालय WORLD HINDI SECRETARIAT

भारत व मॉरीशस सरकार की द्विपक्षीय संस्था  
A bilateral organization of the Government of India and Mauritius

## International Hindi Play Competition 2026

*organised in the context of*

### World Theatre Day

*Age Group : From 16 to 25 years old*

**Topic : Hindi Language in the Modern Age  
(Video Recording – 5 Minutes)**

The Competition is divided into 5 Geographical Regions :

1. Africa & Middle East
2. America
3. Asia & Australia (Excl. India)
4. Europe
5. India

Winners from each region will be awarded a **Certificate & Cash Prize** as follows :

**1<sup>st</sup> Prize : USD 160**

**2<sup>nd</sup> Prize : USD 130**

**3<sup>rd</sup> Prize : USD 100**

*Results will be declared on the occasion of World Theatre Day 2026.*

### Terms & Conditions:

- ❖ The play should be in Hindi and should be based on the topic 'Hindi Language in the Modern Age'.
- ❖ The entry should be in video format and the video of the staging of the play should not exceed 5 minutes.
- ❖ Only one entry will be accepted from each drama group.
- ❖ Several drama groups from each institution, college, university etc. can participate in the competition. However, one participant cannot participate in more than one drama group.
- ❖ Details of each drama group (**Name and full address including name of country of the drama group or the name and full address including name of country of the institution, college, University etc. from which the drama group is participating, name of the Head and all participants of the drama group along with their email IDs and contact numbers**) should be given in the prescribed form along with the video.
- ❖ All the participants of the play should be from 16 to 25 years of age. The date of birth of each participant should be written in the prescribed form and a copy of the birth certificate should be attached.
- ❖ Voicing and pronunciation must be clear in the video recording
- ❖ Derogatory and vulgar language will not be accepted.
- ❖ The WHS will have the copyright of the video and reserves the right to post the video on its website.
- ❖ The decision of the Jury will be final and irrevocable.

### Instructions for submission of video

1. Video must be renamed as the participants' names as written in the prescribed form.
2. Details of the drama group should be submitted in the prescribed form.
3. Videos exceeding 5 minutes will be disqualified and video should be in landscape format (1280 x 720) or MP4.Mov format
4. Video and prescribed filled-in form along with required documents must be sent on [whscompetitions@gmail.com](mailto:whscompetitions@gmail.com)
5. Videos can be sent via **Google Drive or WeTransfer** online file transfer service.

Entries must reach the WHS by e-mail at latest by **Monday 16<sup>th</sup> March 2026**

**Address :** World Hindi Secretariat, Independence Street, Phoenix 73423, Mauritius

Phone : +230 6600800

E-mail : [whscompetitions@gmail.com](mailto:whscompetitions@gmail.com)



# विश्व हिंदी सचिवालय WORLD HINDI SECRETARIAT

भारत व मॉरीशस सरकार की द्विपक्षीय संस्था  
A bilateral organization of the Government of India and Mauritius

## अंतर्राष्ट्रीय हिंदी नाटक प्रतियोगिता / International Hindi Play Competition

### नाट्य-मंडली का विवरण / Details of Drama Group

(कृपया प्रपत्र भरकर वीडियो के साथ भेजें / Kindly fill in the form and send along with the Video Recording)

1.	<p>नाट्य-मंडली का नाम और देश के नाम सहित पूर्ण पता अथवा जिस संस्था, कॉलेज, विश्वविद्यालय आदि से नाट्य-मंडली भाग ले रही है, उसका नाम एवं देश के नाम सहित पूर्ण पता (देवनागरी लिपि एवं रोमन लिपि में)</p> <p>Name and full address including name of country of the drama group or the name and full address including name of country of the institution, college, University etc. from which the drama group is participating (Both in Devnagari Script &amp; Roman Script)</p>	
2.	<p>नाट्य-मंडली के अध्यक्ष का नाम, ईमेल पता और संपर्क नंबर (देवनागरी लिपि एवं रोमन लिपि में)</p> <p>Name, Email Address and Contact Number of the Head of drama group (Both in Devnagari Script &amp; Roman Script)</p>	
3.	<p>नाट्य-मंडली के सभी प्रतिभागियों के नाम, जन्म-तिथि, ईमेल पता एवं संपर्क नंबर (देवनागरी लिपि एवं रोमन लिपि में)</p> <p>Names, date of birth, email IDs and contact numbers of all participants of the drama group (Both in Devnagari Script &amp; Roman Script)</p>	

नोट : प्रपत्र के साथ नाट्य-मंडली के प्रत्येक प्रतिभागी के जन्म के प्रमाण-पत्र की एक प्रति अथवा जन्मतिथि का अन्य प्रमाण भेजना / अपलोड करना अनिवार्य है।

**Note : A copy of Birth Certificate or any other evidence of date of birth should be sent/uploaded along with the prescribed form.**